
  

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктами 1.7, 1.8 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Суксунского городского округа, формирования, реали-

зации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Суксунского городского округа, утверждённого Постановлением Администрации 

Суксунского муниципального района от 15.10.2019 № 493 «Об утверждении По-

рядка принятия решений о разработке муниципальных программ Суксунского го-

родского округа, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Суксунского городского округа» с целью 

реализации мероприятий в сфере образования,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Суксунского город-

ского округа «Развитие образования». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его размещения на 

официальном сайте Суксунского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заме-

стителя главы Администрации Суксунского муниципального района С.М.  

Лопатина. 

 

 

 

И.п. главы муниципального района –  

главы Администрации  

Суксунского муниципального района                                               А.В. Рогожников 

31.12.2019 656 

Об утверждении муниципальной 
программы Суксунского город-
ского округа «Развитие образо-
вания» 
 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Суксунского городского округа  

«Развитие образования» 

 

Ответственный 

исполнитель му-

ниципальной 

программы 

Управление образования Администрации Суксунского город-

ского округа Пермского края 

Соисполнители 

программы 

Управление образования Администрации Суксунского город-

ского округа Пермского края  

Участники про-

граммы 

Управление образования Администрации Суксунского город-

ского округа Пермского края, Администрация Суксунского 

городского округа Пермского края  

Подпрограммы 

программы 
Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного об-

разования». 

Подпрограмма 2. «Развитие системы начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, а 

также дополнительного образования в общеобразовательных 

организациях». 

Подпрограмма 3. «Развитие системы дополнительного 

образования, развитие одарённых детей». 

Подпрограмма 4. «Кадры системы образования». 

Подпрограмма 5. «Обеспечение реализации Програм-

мы и прочие мероприятия в области образования». 

 

Программно-

целевые инстру-

менты програм-

мы 

Программно-целевой метод 

Цели программы Комплексное и эффективное развитие муниципаль-

ной системы образования. 

 педагогиче-

ских работ-

ников образо-



 

  

3 

Задачи програм-

мы 
Формирование гибкой, подотчетной обществу системы 

непрерывного образования. 

Развитие инфраструктуры и организационно-

экономических  механизмов системы образования.  

Модернизация образовательных программ в системах 

дошкольного, общего, дополнительного образования детей.  

Создание условий для развития кадрового потенциала 

отрасли образования. 

Обеспечение совершенствования системы управления 

отраслью образования и повышения эффективности деятель-

ности ее институтов. 

Обеспечение нормативного состояния учреждений об-

разования Суксунского городского округа. 

вательных 

организаций 

дополнитель-

ного образо-

вания детей 

доведена до 

средней зара-

ботной платы 

учителей в 

Пермском 

крае 

Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации програм-

мы 

Ликвидирована очередность для детей в возрасте от 3 

до 7 лет в дошкольные образовательные организации. 

Доля детей, охваченных образовательными программа-

ми дополнительного образования в общей численности детей 

и молодежи в возрасте 5 – 18 лет достигнет уровня 80 %. 

Удельный вес учащихся организаций общего образова-

ния, обучающихся в соответствии с новым федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом достигнет  96%. 

Доля детей, ставших победителями и призерами крае-

вых, всероссийских, международных мероприятий (от общего 

количества участников) вырастет до 25 %. 

Удельный вес численности учителей Суксунского го-

родского округа в возрасте до 35 лет в общей численности 

учителей школ Суксунского городского округа вырастет до 

14,5 %. 

Уровень заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций дошкольного образования со-

ставит 100% от среднего уровня заработной платы в общем 

образовании в Суксунском городском округе; 

Уровень заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций и педагогических работников 

образовательных организаций общего образования составит 

100% к уровню средней заработной платы в экономике Сук-

сунского городского округа; 

Уровень заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций и педагогических работников 

 педагогиче-

ских работ-

ников и ма-

стеров произ-

водственного 

обучения 

учреждений 

(организаций) 

профессио-

нального об-

разования до-

ведена до 

средней зара-

ботной платы 

Пермского 

края 



 

  

4 

образовательных организаций дополнительного образования 

составит 100 % от среднего уровня заработной платы в общем 

образовании Суксунского городского округа. 

Улучшены материально – технические условия для ор-

ганизации и реализации образовательных программ и меро-

приятий для развития молодёжи. 

Этапы и сроки 

реализации про-

граммы 

2020 – 2022 годы (без выделения этапов)  

 

I. Общая характеристика текущего состояния системы образования 

Суксунского городского округа. 

 

1.1. Структура объектов и организаций сферы образования на территории 

Суксунского городского округа в 2020 году будет выглядеть следующим образом: 

9 общеобразовательных организаций (школа-детский сад), 2 дошкольных образо-

вательных организации, 2 учреждения дополнительного образования детей, 1 

специальная (коррекционная) общеобразовательная организация. 

Материальная база системы образования Суксунского городского округа в 

целом находится в удовлетворительном состоянии. 

Обеспечена доступность к качественным информационным ресурсам для 

школьников Суксунского городского округа. 

В городском округе накоплен опыт осуществления инновационной работы, 

приносящей существенные результаты по повышению качества общего образова-

ния: школы для старшеклассников, центры инновационного опыта, но нуждаются 

в совершенствовании механизмы определения, поддержки и распространения 

лучших образцов инновационной образовательной деятельности. 

1.2. К основным показателям необходимо отнести: 

- Охват детей дошкольным образованием; 

- Развитие системы начального, основного общего, среднего общего образо-

вания; 

- Реализация  федеральных государственных стандартов; 

- Повышение качества предоставляемых образовательных услуг; 

- Развитие кадрового потенциала; 

- Рост заработной платы педагогических работников; 

- Улучшение материально – технических условий для организации и  

 

реализации образовательных программ. 

Достижение показателей Программы предусмотренных Приложением 1, 

будут отслеживаться, как на муниципальном, так и на краевом уровнях. 



 

  

5 

1.3. Анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации 

Программы, показывает необходимость в конкретных мероприятиях по финанси-

рованию создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста. 

Существует риск в системе переподготовки и повышения квалификации, 

который не позволит осуществлять в полном объёме развитие кадрового потенци-

ала, способного обеспечить современное содержание образовательного процесса в 

соответствии с новыми образовательными стандартами, в связи с объёмной за-

груженностью педагогов, финансовой составляющей возможностей образова-

тельных организаций. 

При том, что в Суксунском городском округе наблюдается стабильная ди-

намика роста заработной платы педагогов, существует риск не достаточного при-

влечения молодых специалистов в отрасль образования - их доля составляет 1-

1,5%. Требуется принятие мер по повышению престижа и социального статуса 

профессии педагога.  

В системе образования остаётся риск невозможности в достаточной реали-

зации вариативных форм получения образования для детей с различным уровнем 

образовательных потребностей, также недостаточно обеспечена доступность к ка-

чественным информационным ресурсам для школьников.  

1.4. Основные проблемы. При планомерном осуществлении снижения оче-

рёдности, продолжает оставаться важной проблема нехватки мест в дошкольных 

образовательных организациях для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет. 

Отмечается низкий уровень подготовки выпускников школ, поступающих в 

образовательные организации среднего профессионального образования. 

Заработная плата педагогов, работающих в дошкольных образовательных 

организациях ниже, чем в общем образовании Суксунского городского округа. 

Учитывая расширение базы организаций дошкольного образования, необходимо 

создать условия для привлечения специалистов. 

В системе образования Суксунского городского округа недостаточно реали-

зуются вариативные формы получения образования для детей с различным уров-

нем образовательных потребностей. 

Отсутствие притока молодых специалистов в сферу образования, существу-

ет потребность в квалифицированных педагогических и управленческих кадрах. 

Не в полной мере используются условия системы эффективного контракта в 

работе по формированию системы оплаты труда в образовательных организациях. 

Несовершенство системы социального партнерства в системе образования. 

1.5. Прогноз развития программы. Программа предусматривает разработку 

механизмов, позволяющих определять эффективность системы образования; 

мероприятия Программы обеспечивают дополнительные механизмы под-

держки отдельных категорий лиц, включая развитие их социальной интеграции и 

кооперации, чем фиксируется принцип социальной ответственности; 



 

  

6 

мероприятия Программы обеспечивают реализацию принципов непрерыв-

ности образования и преемственности образовательных программ всех уровней, 

реализуемых на территории Суксунского городского округа. Мероприятия, 

предусмотренные Приложением 2 к настоящей программе, позволят снизить со-

циальные проблемы приведённые выше. 

 

II. Цели и задачи муниципальной  

программы «Развитие образования». 

 

2.1. Целью программы является комплексное и эффективное развитие 

муниципальной системы образования, которое обеспечит повышение доступности 

качества образования, посредством создания условий для индивидуализации об-

разования и использования инновационных механизмов воспитания и социализа-

ции личности, как важного фактора устойчивого социально-экономического и со-

циокультурного развития района в интересах человека, общества и государства. 

2.2. В рамках реализации программы для достижения цели будут решены 

следующие задачи: 

2.2.1. Формирование гибкой, подотчетной обществу системы непрерыв-

ного образования, которая позволит развивать человеческий потенциал, обеспе-

чить текущие и перспективные потребности социально - экономического развития 

Суксунского городского округа. 

2.2.2. Развитие инфраструктуры и организационно-экономических меха-

низмов системы образования, которые обеспечат максимально равную доступ-

ность услуг дошкольного, общего, дополнительного образования детей. 

2.2.3. Модернизация образовательных программ в системах дошкольного, 

общего, дополнительного образования детей, которая поможет достичь современ-

ного качества учебных результатов и результатов социализации. 

2.2.4. Создание условий для развития кадрового потенциала отрасли об-

разования, позволит решить вопрос нехватки педагогических кадров. 

2.2.5. Обеспечение совершенствования системы управления отраслью об-

разования и повышения эффективности деятельности ее институтов, направлено 

на качество управления в вопросах образования. 

2.2.6. Обеспечение нормативного состояния учреждений дошкольного, 

начального, основного, среднего школьного образования, дополнительного обра-

зования Суксунского городского округа, позволит материально техническим ба-

зам вышеуказанных учреждений соответствовать санитарным нормам и прави-

лам, противопожарным нормам. 

2.3. При разработке Программы учитывались следующие приоритеты 

развития системы образования: 

2.3.1. обеспечение социальной мобильности в обществе через поддержку 



 

  

7 

наиболее талантливых и активных учащихся, через освоение ими возможностей 

быстрой смены социальных и экономических ролей, в том числе через развитие 

специального образования для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

2.3.2. поддержка вхождения нового поколения в глобализированный мир, 

в открытое информационное сообщество. Для этого в содержании образования 

должна занять центральное место предметность, влияющая на развитие коммуни-

кативных компетентностей обучающихся: информатика, иностранные языки, 

межкультурное обучение; 

2.3.3. инвестиции в повышение качества человеческого капитала, кадро-

вый потенциал являются условием развития всех секторов российской экономики. 

На потребности экономики, которые заявят о себе через 5-15 лет, система образо-

вания должна реагировать уже сейчас; 

2.3.4. выполнение миссии образования как одного из институтов социали-

зации и одновременно института получения социальных компетенций; 

 

 

III. Планируемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы «Развитие образования». 

1.3.1. Муниципальная программа Суксунского городского округа  «Развитие 

образования» как организационная основа муниципальной политики в сфере об-

разования представляет собой комплекс взаимосвязанных механизмов и меропри-

ятий, обеспечивающих целенаправленное изменение системы образования в 

условиях ограниченных временных и финансовых ресурсов. В Программе зафик-

сированы приоритетные задачи и направления развития, предусматривающие ре-

шение выявленных проблем. 

В то же время Программа является средством достижения общественного 

консенсуса по приоритетам образовательной политики в Суксунском городском 

округе. 

Важнейшим результатом использования программно-целевого метода явля-

ется создание централизованного механизма координации всех направлений дея-

тельности, предусмотренной Программой, на основе системного подхода к ее 

осуществлению на муниципальном уровне. Также обеспечивается эффективное 

решение проблем в системе образования за счет реализации комплекса мероприя-

тий, увязанных целью, задачами, ресурсами и сроками. Программно-целевой ме-

тод реализуется при комплексной системе мониторинга, действующей на основе 

объективных целевых показателей в системе образования Суксунского городско-

го округа. 

Стратегия поступательного развития всех сторон и ступеней системы обра-

зования, закладываемая применением программно-целевого метода, реализуется в 

соответствии с федеральными и региональными программами в области образо-



 

  

8 

вания. 

1.3.2. Экономика городского округа, требует подготовки специалистов, об-

ладающих междисциплинарными знаниями, надпредметными компетенциями, 

умеющих перепрофилироваться, принимать эффективные и оправданные реше-

ния в динамично меняющихся условиях, работать в поликультурной среде. 

В ближайшие годы предстоят изменения в функционировании области об-

разования, которые предусматривают обеспечение доступного качественного об-

разования; развитие современной системы непрерывного образования; развитие 

муниципальной системы оценки качества образования; расширение общественно-

го участия в управлении образованием. 

Данные изменения обусловлены необходимостью удовлетворения актуаль-

ных потребностей экономики, общества и граждан. 

Многообразие аспектов развития системы образования делает невозможным 

решение стоящих перед ней проблем изолированно, без широкого взаимодей-

ствия органов государственной власти, органов местного самоуправления, обще-

ственных объединений и других субъектов образовательной деятельности, обу-

словливает необходимость применения программно-целевых методов решения 

стоящих перед отраслью задач в рамках Программы. 

Достижение результатов Программы позволит достичь через ресурсное 

обеспечение за счёт средств бюджета Суксунского городского округа, которые 

предусмотрены Приложением 3, средств бюджета Пермского края, согласно При-

ложения 4. Сводные данные всех источников финансирования предусмотрены 

Приложением 5 к настоящей Программе. 

 

IV. Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы «Развитие образования». 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2020 – 2022 годы. 

Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено. 

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка па-

раметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с 

учетом тенденций демографического и социально-экономического развития го-

родского округа. 

 

V. Перечень и краткое описание подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования». 

 

Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного образования» содер-

жит основные мероприятия,  направленные на реализацию приоритетов дошколь-

ного  образования. Она направлена на создание в системе дошкольного образова-



 

  

9 

ния возможности для современного качественного и доступного образования и 

позитивной социализации детей. 

Подпрограмма 2. «Развитие системы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобра-

зовательных организациях» направлена на формирование образовательной сети, 

обеспечивающих равный доступ населения к качественным услугам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования детей, модернизацию 

содержания образования образовательной среды для обеспечения готовности вы-

пускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и дея-

тельности в высокотехнологичной экономике, на реализацию приоритетов в сфе-

ре начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Подпрограмма 3. «Развитие системы дополнительного образования, раз-

витие одарённых детей» направлена на создание условий для модернизации и 

устойчивого развития сферы дополнительного образования, обеспечивающих 

увеличение масштаба деятельности, качества услуг и разнообразия ресурсов для 

социальной адаптации, разностороннего развития и самореализации подрастаю-

щего поколения, формирования у него ценностей и компетенций для профессио-

нального и жизненного самоопределения. 

Подпрограмма 4. «Кадры системы образования», направлена на обеспечение 

развития профессиональных компетентностей педагогическими работниками и 

руководителями образовательных организаций в части установления взаимосвязи 

между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг организа-

цией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организа-

ции. 

Подпрограмма 5. «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприя-

тия в области образования» направлена на администрирование мероприятий, 

обеспечивающих создание условий для функционирования Управления образова-

ния Администрации Суксунского городского округа Пермского края, создание 

условий реализации программных мероприятий, исполнение целевых показате-

лей. Принятие нормативно правовых актов. Финансовое обеспечение мероприя-

тий программы.  

 

VI. Основные меры правового регулирования  

муниципальной программы «Развитие образования» 

 

6.1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» в течение 2020-2022 годов в рамках Про-

граммы будут приняты муниципальные нормативные правовые акты, обеспечи-

вающие реализацию указанного федерального закона.  

При разработке муниципальных нормативных правовых актов их содержание 

consultantplus://offline/ref=C20FC0F9D2354F1BB8D53BE60590276936B817EF0404E1DCB46D3E7945W3f5J


 

  

10 

будет основываться, в том числе на тех изменениях, которые запланированы в 

Программе. Будут учитываться требования к формированию муниципального за-

дания образовательным организациям и порядку установления нормативов фи-

нансового обеспечения с учетом качества работы образовательной организации. 

6.2. С целью обеспечения комплексного и эффективного развития муници-

пальной системы образования, реализации мероприятий касающихся организа-

ции, реализации предоставления муниципальных услуг, переданных государ-

ственных полномочий в области образования, приведения образовательных орга-

низаций Суксунского городского округа в нормативное состояние, своевременно, 

в необходимые сроки будут: 

- подписаны Соглашения между Администрацией Суксунского городского 

округа Пермского края и Правительством Пермского края;  

- приняты муниципальные локальные акты; 

- изданы приказы на уровне Управления образования Администрации Сук-

сунского городского округа Пермского края. 

Наряду с этим планируется внесение изменений в нормативные правовые акты. 

 



 

  

11 

10 

 

Целевые показа-

тели программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Плановое значение целевого показателя 

на начало ре-

ализации 

программы 

2020 2021 2022  

1 Доля детей от 3 до 7 лет, стоящих в очереди в 

дошкольные образовательные организации. 

% 0 0 0 0 

2 Доля выпускников 11-х классов, получивших 

аттестаты о среднем образовании. 

% 100 100 100 100 

3 Удельный вес учащихся организаций общего 

образования, обучающихся в соответствии с 

новым федеральным государственным обра-

зовательным стандартом. 

% 71,5 84 94 96 

4 Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей в организациях неспортивной направ-

ленности, в общей численности детей и мо-

лодежи в возрасте 5-18 лет. 

% 77 78 79 80 

5 Удельный вес численности учителей Суксун-

ского городского округа в возрасте до 35 лет 

в общей численности учителей общеобразо-

вательных организаций. 

% 13,0 13,5 14,0 14,5 

6 Отношение среднемесячной заработной пла-

ты педагогических работников образователь-

ных организаций дошкольного образования 

доведено до средней заработной платы в об-

% 100 100 100 100 



 

  

12 

 

 

 

щем образовании в Суксунском городском 

округе. 

7 Отношение среднемесячной заработной пла-

ты педагогических работников образователь-

ных организаций общего образования  и до-

полнительного образования сохранена на 

уровне средней заработной платы Суксунско-

го городского округа. 

% 100 100 100 100 

8 Удельный вес муниципальных учреждений, в 

которых оценка деятельности образователь-

ных организаций, их руководителей и педа-

гогических работников осуществляется на 

основании показателей эффективности дея-

тельности. 

% 100 100 100 100 

9 Доля молодых педагогов общеобразователь-

ных организаций от общего численности пе-

дагогов. 

% 7,2 8 8,5 9,0 

10 Уровень освоения бюджета Программы. % 99 99 100 100 

11 Доля дошкольных образовательных органи-

заций, в которых внедрена система оценки 

качества дошкольного образования. 

% 100 100 100 100 

12 Доля дошкольных образовательных органи-

заций, в которых внедрены федеральные гос-

ударственные образовательные стандарты в 

100% муниципальных организаций дошколь-

ного образования. 

% 100 100 100 100 



 

  

13 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

      Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Источники финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

 

 

 

  2020 2021 2022 Итого 

Всего, в том числе: 326 399,90 335 879,97 340 362,43 1 002 642,30 

Бюджет городского округа 100 677,00 90 412,77 91 892,13 282 981,90 

Краевой бюджет 225 722,90 245 467,20 248 470,30 719 660,40 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 



 

  

14 

Приложение 2 

 к Порядку принятия решений о разработке 

муниципальной программы 

Суксунского городского округа 

«Развитие образования», формирования, 

реализации и проведения оценки  

эффективности реализации  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

Суксунского городского округа «Развитие образования» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, меро-

приятия 

Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный ре-

зультат (краткое описание) начала ре-

ализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» 

1.1 

Основное мероприятие 1.1 
Предоставление муниципаль-

ной услуги «Реализация обра-

зовательных программ до-

школьного образования». 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 

1.2 

Мероприятие 1.1.1. "Обеспе-

чение государственных гаран-

тий реализации прав на полу-

чение общедоступного и бес-

платного дошкольного обра-

зования в муниципальных до-

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 



 

  

15 

школьных образовательных 

организациях». 

1.3 

Основное мероприятие 1.2 
Мероприятия, обеспечиваю-

щие функционирование и со-

держание образовательных 

учреждений дошкольного об-

разования 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Образовательные организации до-

школьного образования соответству-

ют нормам и требованиям надзорных 

органов. 

1.4 

Мероприятие 1.2.1.  

Подготовка образовательных 

учреждений дошкольного об-

разования к отопительному 

периоду. 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Все общеобразовательные учрежде-

ния дошкольного образования готовы 

к отопительному периоду. 

1.5 

Мероприятие 1.2.2. 

Реализация приоритетного ре-

гионального проекта "Приве-

дение в нормативное состоя-

ние объектов общественной 

инфраструктуры муниципаль-

ного значения» 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Образовательные организации до-

школьного образования соответству-

ют нормам и требованиям надзорных 

органов. 

1.6 

Мероприятие 1.2.3. Приведе-

ние в нормативное состояние 

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Образовательные организации до-

школьного образования соответству-

ют нормам и требованиям надзорных 

органов. 

2 
Подпрограмма 2  

«Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительно-



 

  

16 

го образования в общеобразовательных организациях» 

2.1 

Основное мероприятие 2.1. 

Предоставление муниципаль-

ной услуги "Реализация обра-

зовательных программ 

начального общего образова-

ния, общеобразовательных 

программ основного общего 

образования, общеобразова-

тельных программ среднего 

общего образования" 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Муниципальная услуга  

«Реализация образовательных про-

грамм начального общего образова-

ния, общеобразовательных программ 

основного общего образования, обще-

образовательных программ среднего 

общего образования» оказывается во 

всех общеобразовательных организа-

циях. 

2.2 

Мероприятие 2.1.1. 

Предоставление муниципаль-

ной услуги "Реализация обра-

зовательных программ 

начального общего образова-

ния, общеобразовательных 

программ основного общего 

образования, общеобразова-

тельных программ среднего 

общего образования" 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 

2.3 

Основное мероприятие 2.2.  

Обеспечение функционирова-

ния и содержания общеобра-

зовательных учреждений 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Обеспечение функционирование и со-

держание общеобразовательных орга-

низаций составит 100%. 

2.4 Мероприятие 2.2.1. УОА Суксунского го- 2020 2022 Проведение запланированных ремон-



 

  

17 

Проведение ремонтов родского округа тов в общеобразовательных учрежде-

ниях составит 100%. 

2.5 

Мероприятие 2.2.2. 

Подготовка общеобразова-

тельных учреждений к отопи-

тельному периоду. 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Все общеобразовательные организа-

ции готовы к отопительному периоду. 

2.6 

Мероприятие 2.2.3.  

Приведение образовательных 

учреждений в нормативное со-

стояние 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Общеобразовательные организации 

соответствуют нормам и требованиям 

надзорных органов. 

2.7 

Мероприятие 2.2.4. 

Реализация приоритетного ре-

гионального проекта "Приве-

дение в нормативное состоя-

ние объектов общественной 

инфраструктуры муниципаль-

ного значения 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Участие в региональных проектах. 

2.8 

Мероприятие 2.2.5. 

Участие в реализации меро-

приятий, направленных на ре-

ализацию программ развития 

преобразованных муници-

пальных образований 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Участие в программах развития пре-

образованных муниципальных обра-

зований. 

2.9 
Основное мероприятие 2.3. 

Организация предоставления 

общедоступного и бесплатно-

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 



 

  

18 

го дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

обучающимся с ограниченны-

ми возможноятями здоровья в 

отдельных муниципальных 

общеобразовательных учре-

ждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным про-

граммам, в оющеобразова-

тельных учреждениях со спе-

циальным наименованием 

"специальные учебно-

воспитательные учреждения 

для обучающихся с девиант-

ным (общественно опасным) 

поведением" и муниципаль-

ных санаторных общеобразо-

вательных учреждениях" 

2.10 

Мероприятие 2.3.1. 

Организация предоставления 

общедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

обучающимся с ограниченны-

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 



 

  

19 

ми возможноятями здоровья в 

отдельных муниципальных 

общеобразовательных учре-

ждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным про-

граммам, в оющеобразова-

тельных учреждениях со спе-

циальным наименованием 

"специальные учебно-

воспитательные учреждения 

для обучающихся с девиант-

ным (общественно опасным) 

поведением" и муниципаль-

ных санаторных общеобразо-

вательных учреждениях" 

3 
Подпрограмма 3 

«Развитие системы дополнительного образования, развитие одарённых детей» 

3.1 

Основное мероприятие 3.1. 
Предоставление муниципаль-

ной услуги «Реализация до-

полнительных общеразвива-

ющих программ». 

УОА Суксунского го-

родского округа 
 

2020 2022 

Доля детей, охваченных образова-

тельными программами дополнитель-

ного образования детей в общей чис-

ленности детей и молодежи в возрасте 

5 – 18 лет составит 77 %. 

3.2 

Мероприятие 3.1.1. 

Организация предоставления 

дополнительного образования 

УОА Суксунского го-

родского округа 2020 2022 

Выполнение государственных гаран-

тий и полномочий составит 100%. 



 

  

20 

детей. 

3.3 

Основное мероприятие 3.2. 

Обеспечение функционирова-

ния и содержания учреждений 

дополнительного образования 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 

Обеспечение функционирования и 

развития дополнительного образова-

ния составит 100%. 

3.4. 

Мероприятие 3.2.1. 

Подготовка учреждений до-

полнительного образования к 

отопительному сезону 

УОА Суксунского го-

родского округа 
2020 2022 

Все организации дополнительного об-

разования готовы к отопительному 

периоду. 

 

4 
Подпрограмма 4  

«Кадры системы образования» 

4.1 
Основное мероприятие 4.1.  

Кадровая политика 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Обеспечены организации и проведе-

ние районных мероприятий. 

4.2 

Мероприятие 4.1.1. 

Обеспечение организации и 

проведение районных меро-

приятий. 

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Удельный вес численности молодых 

педагогов со стажем до 5 лет увели-

чится до 10,4 %. 

4.3 

Основное мероприятие 4.2. 
Закрепление педагогического 

кадрового потенциала в терри-

тории. 

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Удельный вес численности учителей в 

возрасте до 35 лет увеличится.  



 

  

21 

4.4 

Мероприятие 4.2.1. 

"Предоставления частичной 

денежной компенсации педа-

гогическим работникам обра-

зовательных организаций Сук-

сунского городского округа" 

УОА Суксунского го-

родского округа  

2020 2022 Выплачена компенсация педагогиче-

ским работникам за найм жилья. 

5 
Подпрограмма 5  

«Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в области образования» 

5.1 
Основное мероприятие 5.1. 
Обеспечение выполнения пол-

номочий в сфере образования 

УОА Суксунского го-

родского округа 

2020 2022 Полномочия в сфере образования вы-

полняются. 

5.2 

Мероприятие 5.1.1.  

Содержание и обеспечение де-

ятельности Управления обра-

зования Администрации Сук-

сунского городского округа 

УОА Суксунского го-

родского округа 

 

2020 2022 Полномочия в сфере образования вы-

полняются. 

5.3 

Мероприятие 5.1.2. 

Подвоз экспертов предметных 

комиссий для проверки работ 

учащихся ГИА в пункт пер-

вичной обработки информа-

ции 

УОА Суксунского го-

родского округа 

 

2020 2022 Осуществлен подвоз экспертов пред-

метных комиссий для проверки работ 

учащихся ГИА в пункт первичной об-

работки информации. 

5.4 

Основное мероприятие 5.2. 
«Поддержка развития детско-

юношеского патриотического 

движения» 

УОА Суксунского го-

родского округа 

 

2020 2022 Закуплена зимняя одежда для поста № 

1 детско-юношеского военно-

патриотического движения "ЮНАР-

МИЯ" 



 

  

22 

5.5 

Мероприятие 5.2.1. 

Поддержка развития местного 

отделения Всероссийского 

детско-юношеского военно-

патриотического движения 

"ЮНАРМИЯ" 

УОА Суксунского го-

родского округа 

 

2020  2022 Закуплена зимняя одежда для поста № 

1 детско-юношеского военно-

патриотического движения "ЮНАР-

МИЯ" 



Приложение 3 

 к Порядку принятия решений о разработке 

муниципальной программы 

Суксунского городского округа 

«Развитие образования», формирования, 

реализации и проведения оценки  

эффективности реализации  

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Суксунского городского округа «Развитие образования» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измере-

ния 

ГРБС 

Значения показателей  

на начало 

реализации 

программы 

очеред-

ной год 

первый 

год пла-

нового 

периода 

(№) 

(№+1) 
Наименование про-

граммных мероприятий 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие образования» 

1 

Доля детей от 3 до 7 лет, 

стоящих в очереди в до-

школьные образовательные 

организации. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

0 0 0 0 Предоставление муни-

ципальной услуги «Реа-

лизация образователь-

ных программ до-

школьного образова-

ния» 

2 

Доля выпускников 11-х 

классов, получивших атте-

статы о среднем образова-

нии. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Реализация образова-

тельных программ 

начального общего об-

разования, общеобразо-

вательных программ 

основного общего обра-



24 
 

  

зования, общеобразова-

тельных программ 

среднего общего обра-

зования 

3 

Удельный вес учащихся ор-

ганизаций общего образова-

ния, обучающихся в соот-

ветствии с новым федераль-

ным государственным обра-

зовательным стандартом. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

71,5 84 94 96 Реализация образова-

тельных программ 

начального общего об-

разования, общеобразо-

вательных программ 

основного общего обра-

зования, общеобразова-

тельных программ 

среднего общего обра-

зования 

4 

Доля детей, охваченных об-

разовательными программа-

ми дополнительного образо-

вания детей в организациях 

неспортивной направленно-

сти, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте 

5-18 лет. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

77 78 79 80  Развитие системы 

начального общего, ос-

новного общего, сред-

него общего образова-

ния, а также дополни-

тельного образования в 

общеобразовательных 

организациях 

5 

Удельный вес численности 

учителей Суксунского го-

родского округа в возрасте 

до 35 лет в общей численно-

%  УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

13,0 13,5 14,0 14,5 Закрепление педагоги-

ческого кадрового по-

тенциала в территории 



25 
 

  

сти учителей общеобразова-

тельных организаций. 

6 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организа-

ций дошкольного образова-

ния доведена до средней за-

работной платы в общем об-

разовании в Суксунском го-

родском округе. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Мероприятия, обеспе-

чивающие функциони-

рование и содержание 

образовательных учре-

ждений дошкольного 

образования. 

7 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организа-

ций общего образования со-

хранена на уровне средней 

заработной платы  Суксун-

ского городского округа. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Мероприятия, обеспе-

чивающие функциони-

рование и содержание 

общеобразовательных 

учреждений. 

8 

Доля молодых педагогов 

общеобразовательных орга-

низаций от общей численно-

сти педагогов. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

7,2 8,0 8,5 9,0 Предоставления ча-

стичной денежной ком-

пенсации педагогиче-

ским работникам обра-

зовательных организа-

ций Суксунского го-

родского округа 



26 
 

  

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» 

1.1 Доля детей от 3 до 7 лет, 

стоящих в очереди в до-

школьные образовательные 

организации 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

0 0 0 0 Предоставление муни-

ципальной услуги «Реа-

лизация образователь-

ных программ до-

школьного образова-

ния» 

Подпрограмма 2 «Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также допол-

нительного образования в общеобразовательных организациях» 

2.1 Доля выпускников 11-х 

классов, получивших атте-

статы о среднем образова-

нии, 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Реализация образова-

тельных программ 

начального общего об-

разования, общеобразо-

вательных программ 

основного общего обра-

зования, общеобразова-

тельных программ 

среднего общего обра-

зования 

Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, развитие одарённых детей» 

3.1 Доля детей, охваченных об-

разовательными программа-

ми дополнительного образо-

вания детей в организациях 

неспортивной направленно-

сти, в общей численности 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

77 78 79 80 Развитие системы 

начального общего, ос-

новного общего, сред-

него общего образова-

ния, а также дополни-

тельного образования в 



27 
 

  

детей и молодежи в возрасте 

5-18 лет. 

общеобразовательных 

организациях 

Подпрограмма 4 «Кадры системы образования» 

4.1 Удельный вес численности 

учителей Суксунского го-

родского округа в возрасте 

до 35 лет в общей численно-

сти учителей общеобразова-

тельных организаций. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

13.0 13,5 14,0 14,5 Закрепление педагоги-

ческого кадрового по-

тенциала в территории 

4.2 Доля молодых педагогов 

общеобразовательных орга-

низаций от общего числен-

ности педагогов. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

7,2 8,0 8,5 9,0 Предоставления ча-

стичной денежной ком-

пенсации педагогиче-

ским работникам обра-

зовательных организа-

ций Суксунского го-

родского округа  

Подпрограмма 5  «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в области образования» 

5.1 Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организа-

ций дошкольного образова-

ния доведена до средней за-

работной платы в общем об-

разовании в Суксунском  го-

родском округе. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Мероприятия, обеспе-

чивающие функциони-

рование и содержание 

образовательных учре-

ждений дошкольного 

образования. 



28 
 

  

 
 

5.2 Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организа-

ций общего образования со-

хранена на уровне средней 

заработной платы  Суксун-

ского городского округа. 

% УОА Сук-

сунского го-

родского 

округа 

100 100 100 100 Мероприятия, обеспе-

чивающие функциони-

рование и содержание 

общеобразовательных 

учреждений. 


